
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 102  delibera

Data  21-06-2021

OGGETTO: proroga del prestito delle opere di proprietà comunale
esposte alla mostra "Oltre una sorte avversa. L'Arte di Amatrice e
Accumoli dal terremoto alla rinascita". Rieti, Palazzo Dosi Delfini  21
maggio 2021- 9 gennaio 2022

L’anno    duemilaventuno  il giorno   ventuno del mese  di   giugno   alle ore  16:20 nella sede comunale,
in seguito a convocazione disposta dal  Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P
Capriotti Federico ASSESSORE P

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Massimo Bufacchi

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii;

VISTO lo statuto del Comune di Amatrice, approvato con delibera di C.C n.15 del 28.04.2017 e ss.mm.ii;

VISTO il regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera C.C n. 771 del
31.12.1998, come modificato integrato con delibera di D.G.C. n. 94 del 14.06.2005;

PREMESSO CHE i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno
24.08.2016 alle ore 3, 36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di
forte intensità del 30.10.2016  che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle
persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

PREMESSO CHE la Legge 13 ottobre 2020, n. 126 di conversione e modificazioni del Decreto Legge n.
104 del 14 agosto 2020, ed in particolare l’art. 57, comma 1, ha inserito dell’art. 1 del Decreto Legge 17
ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-
quater, il comma 4-quinquis, in ragione del quale “lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato al
31.12.2021”;

VISTO l’accordo quadro, per il recupero e la valorizzazione dei beni culturali dei comuni colpiti dal
terremoto del 2016/17, sottoscritto in data 9 maggio 2019 promosso e sottoscritto dalla Fondazione Varrone,
dal  Soprintendente Speciale per il sisma, dalle due Soprintendenze territoriali archeologica e archivistica, dal
Comune di Rieti, dal Comune di Amatrice, dal Comune di Accumoli, dal Comune di Cittareale e dalla
Diocesi di Rieti, con la programmazione di una mostra a Rieti presso Palazzo Dosi Delfini di alcune  opere
restaurate ;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 09/12/2020 con la quale si autorizzava
l’esposizione delle opere di proprietà comunale nella mostra  “Oltre una sorte avversa. L’Arte di Amatrice e
Accumoli dal terremoto alla rinascita”;

VISTO  che la mostra è stata posticipata più volte a causa della pandemia Covid -19;

VISTO che il 21 maggio 2021 la mostra è stata ufficialmente inaugurata e che resterà aperta fino al 9
gennaio 2022;

VISTA la richiesta  prot. n. 11607 del 10/06/2021, da parte della Fondazione Varrone (Cassa Risparmio di
Rieti) con sede in Via Dei Crispoldi ,22 Rieti, di proroga dell’autorizzazione al prestito delle opere esposte
fino a chiusura della mostra;

RICORDATO che le opere esposte sono:

  Angelo annunciante (o adorante -Bottega Italia centrale) 1400 – 1425 circa;

Reliquiario della Filetta -Pietro Vannini 1472;

Calice con applicazioni in corallo -Bottega trapanese (Francesco Iuvara o Francesco Ianni?);

Calice -Bottega romana 1612;

Croce processionale sec. XIV (seconda metà);

San Francesco d’Assisi -Bottega marchigiana sec. XVI (seconda metà);

Santa Chiara d’Assisi sec. XVI (seconda metà);

Immacolata concezione sec. XVII (seconda metà);

Sacra Famiglia con San Giovannino- Nicola  Filotesio Detto Cola Dell’Amatrice 1527;

Frammento in stucco del modellino di Amatrice prov. Dalla chiesa del Suffragio XVIII sec.

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

con votazione  favorevole unanime



DELIBERA

CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

DI PROROGARE il prestito delle sopra citate opere esposte alla mostra “Oltre una sorte avversa. L’arte di

Amatrice e Accumoli , dal terremoto alla rinascita” fino a chiusura della stessa, prevista per il 9 gennaio 2022

ed eventuale  ulteriore proroga;

DI DICHIARARE con separata votazione con esito favorevole unanime il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    V I C E      S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Massimo Bufacchi F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 29-06-2021                      Reg. 1185

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 21-06-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 21-06-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


